Như Lê Lai (1335 -
1418), vì nghiệp lớn chiến đấu chống giặc
Minh xâm lược, giải phóng đất nước mà
“liều mình cứu chúa”, Ông đã hy sinh anh
dũng để cứu sống Lê Lợi cùng Bộ chỉ huy
Lam Sơn và các nghĩa sĩ bị bao vây ở núi Chí
Linh, góp phần tạo ra bước ngoặt mới của
cuộc khởi nghĩa. Ngày 15 tháng 3 năm Mậu
Thân (1428), Lê Lợi đăng quang chính thức
lấy niên hiệu là Thuận Thiên Hoàng Đế [1,
tr. 332]. Hành động của Lê Lợi là một hành
động nhân văn hết sức lẫm liệt, cao cả hy
sinh vì dân tộc, đặt quyền lợi của dân tộc lên
trên hết; là biểu tượng của lòng trung nghĩa,
ngời sáng, là một giá trị đạo đức cao đẹp.